2018 年 9 月 20 日，华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具《审计报

告》（会审字[2018]5702 号），截至 2018 年 7 月 31 日，胜通有限经审计的账面净

资产值为人民币 353,157,235.59 元。

胜通能源股份有限公司  招股说明书摘要

1-2-29

2018 年 9 月 21 日，北京国融兴华资产评估有限责任公司出具《龙口胜通能

源有限公司拟改制为股份公司涉及的龙口胜通能源有限公司股东全部权益项目

资产评估报告》（国融兴华评报字[2018]第 010299 号），以 2018 年 7 月 31 日为

评估基准日，胜通有限净资产评估价值为人民币 46,034.22 万元，评估增值为

10,718.50 万元，增值率为 30.35%。

2018 年 9 月 23 日，胜通有限召开股东会，审议通过《关于龙口胜通能源有

限公司整体变更发起设立股份有限公司的议案》，以截至 2018 年 7 月 31 日经审

计的净资产 353,157,235.59 元为基准，按 1：0.254844 的比例折合股本 9,000 万

元，其余 263,157,235.59 元计入股份公司资本公积。同日，胜通有限全体股东共

同签署《关于发起设立胜通能源股份有限公司的发起人协议》，就胜通有限以整

体变更方式发起设立股份公司相关事宜达成一致意见。

2018 年 10 月 31 日，发行人召开创立大会暨第一次股东大会，审议通过了

整体变更股份公司等事项的议案。同日，华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）

出具《验资报告》（会验字[2018]5974 号），截至 2018 年 10 月 29 日止，胜通能

源股份有限公司（筹）已收到全体股东投入的经审计的净资产 353,157,235.59 元，

其中折合股本人民币 90,000,000.00 元，其余部分人民币 263,157,235.59 元计入资

本公积。

2018 年 11 月 7 日，胜通能源取得烟台市工商行政管理局核发的统一社会信

用代码为 91370681057901272T 的《营业执照》。

整体变更后，公司股本结构如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股东性质 出资方式

1 魏吉胜 44,360,000 49.29 自然人 净资产折股

2 云轩投资 11,872,279 13.19 有限合伙企业 净资产折股

3 同益投资 9,049,071 10.05 有限合伙企业 净资产折股

4 弦诚投资 7,864,131 8.74 有限合伙企业 净资产折股

5 新耀投资 7,214,519 8.02 有限合伙企业 净资产折股

6 魏红越 5,750,000 6.39 自然人 净资产折股

7 张伟 3,890,000 4.32 自然人 净资产折股

合  计 90,000,000 100.00 - -

胜通能源股份有限公司  招股说明书摘要

1-2-30

三、发行人的股本情况

（一）股本及股份流通限制和锁定安排

公司本次发行前总股本为 9,000 万股，本次拟发行不超过 3,000 万股，占发

行后公司股份总数的比例不低于 25%，发行后总股本不超过 12,000 万股。

公司的控股股东、实际控制人以及公司其他股东的承诺详见本招股说明书摘

要之“第一节 重大事项提示”。

（二）持股数量和比例

1、发行人的股权结构

截至本招股说明书摘要签署日，公司的股权结构图如下：

新耀投资 弦诚投资 云轩投资同益投资

魏吉胜

魏红越张伟

胜通能源股份有限公司

莱
州
胜
通

蔚
蓝
石
化

胜
通
物
流

珠
海
海
胜

海
南
胜
远

100%

49.29%

41.16% 29.89%49.18% 45.12%

4.32% 6.39%8.02% 8.74% 10.05% 13.19%

100%100% 100% 65%

胜
远
物
流

100%

2、发行人本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本为 9,000 万股，本次拟发行不超过 3,000 万股，占发

行后公司股份总数的比例不低于 25%，发行后总股本不超过 12,000 万股。假设

本次发行新股 3,000 万股，本次发行前后公司的股权结构变化如下表所示：

胜通能源股份有限公司  招股说明书摘要

1-2-31

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 魏吉胜 44,360,000 49.29 44,360,000 36.97

2 云轩投资 11,872,279 13.19 11,872,279 9.90

3 同益投资 9,049,071 10.05 9,049,071 7.54

4 弦诚投资 7,864,131 8.74 7,864,131 6.55

5 新耀投资 7,214,519 8.02 7,214,519 6.01

6 魏红越 5,750,000 6.39 5,750,000 4.79

7 张伟 3,890,000 4.32 3,890,000 3.24

8 社会公众股 - - 30,000,000 25.00

合  计 90,000,000 100.00 120,000,000 100.00

3、发行人前十名股东

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数额（股） 持股比例（%）

1 魏吉胜 44,360,000 49.29

2 云轩投资 11,872,279 13.19

3 同益投资 9,049,071 10.05

4 弦诚投资 7,864,131 8.74

5 新耀投资 7,214,519 8.02

6 魏红越 5,750,000 6.39

7 张伟 3,890,000 4.32

合  计 90,000,000 100.00

4、发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务情况如下：

序号 股东名称 持股数额（股） 持股比例（%） 发行人职务

1 魏吉胜 44,360,000 49.29 董事

2 张伟 3,890,000 4.32 董事长、总经理

3 魏红越 5,750,000 6.39 -

5、国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书摘要签署日，本公司股东中无国有股，亦无外资股份。

胜通能源股份有限公司  招股说明书摘要

1-2-32

（三）发行人股东间的关联关系

截至本招股说明书摘要签署日，本公司股东之间关联关系如下：

序号 股东名称 持股数额（股） 持股比例（%） 关联关系

1 魏吉胜 44,360,000 49.29

①魏红越系魏吉胜之女

②魏红越和张伟系夫妻关系

③魏吉胜系云轩投资、同益投

资、弦诚投资、新耀投资的执

行事务合伙人

2 云轩投资 11,872,279 13.19

3 同益投资 9,049,071 10.05

4 弦诚投资 7,864,131 8.74

5 新耀投资 7,214,519 8.02

6 魏红越 5,750,000 6.39

7 张伟 3,890,000 4.32

除上述关联关系外，本次发行前其他股东之间不存在其他关联关系。

（四）股东存在私募投资基金情况

截至本招股说明书摘要签署日，公司不存在私募投资资金投资的情况。

四、发行人业务

（一）主营业务及其变化情况

公司主营业务为 LNG 的采购、运输、销售以及原油、普货的运输服务。公

司凭借自身稳定规模化的 LNG 槽车运载能力，依托覆盖全国的 LNG 采销业务网

络，运用高效的信息化互联网管理平台，为工业燃料、城镇燃气、交通燃料等应

用领域客户提供一站式 LNG 运贸解决方案。

公司坚持 LNG 运贸一体化发展战略，主要利用自有 LNG 专用槽车，在全国

范围内开展 LNG 销售业务，并投资经营 LNG 加气站等终端业务。公司拥有较强

的 LNG 槽车运载能力，截至 2021 年末，胜通物流共有运输车辆 493 辆，其中

LNG 槽车 334 辆，在金联创统计的 2021 年中国十大 LNG 运输企业排名中位居

第二位。经过多年发展，公司 LNG 业务规模不断扩大，具有较高的品牌影响力

和市场知名度，在金联创统计的 2021 年中国 LNG 贸易企业排名中，公司位居第

四位。

公司荣获 2018-2019 年中国天然气行业金牌贸易商，胜通物流为 AAAA 级

物流企业、中国交通运输协会危化品运输专业委员会会员单位、中国物流与采购

胜通能源股份有限公司  招股说明书摘要